
 

ΤΜΗΜΑ ΙΣΠΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩ

 

 

Γενικές Πληροφορίες 

Για την απόκτηση του πτυχίου του Τμήματος Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών και βάσει της εφαρμογής του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), ο/η κάθε φοιτητής/-τρια θα πρέπει να έχει συγκεντρώσει 
240 Ευρωπαϊκές Μεταφερόμενες Πιστωτικές Μονάδες (ECTS credits), από το σύνολο των μαθημάτων 
που προσφέρονται. Συνολικά ο/η φοιτητής/-τρια θα πρέπει να επιλέξει: 

• Τα 10 Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού (54 Ε.Μ.Π.Μ.), πέντε (5) μαθήματα βασικών και 
απαραίτητων γνώσεων για να μπορέσει ο/η φοιτητής/-τρια να παρακολουθήσει τα Υποχρεωτικά 
και Υποχρεωτικά Επιλογής Μαθήματα του Τμήματος Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας, 
τέσσερα (4) μαθήματα γενικών βασικών γνώσεων προσφερόμενα από Τμήματα της Σχολής1 και 
ένα (1) μάθημα  Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας2 

• Τα 8 Υποχρεωτικά Μαθήματα (48 Ε.Μ.Π.Μ.), δηλαδή τα μαθήματα στα οποία ο/η φοιτητής/-
τρια πρέπει οπωσδήποτε να εξεταστεί επιτυχώς για την απόκτηση του πτυχίου του/της. 

• 118 Ευρωπαϊκές Μεταφερόμενες Πιστωτικές Μονάδες από τα Υποχρεωτικά Μαθήματα 
Επιλογής, δηλαδή μαθήματα στα οποία ο/η φοιτητής/-τρια πρέπει να εξεταστεί επιτυχώς για 
την απόκτηση του πτυχίου του/της, επιλέγοντάς τα από έναν αριθμό προσφερομένων 
μαθημάτων από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας. Στις Ευρωπαϊκές 
Μεταφερόμενες Πιστωτικές Μονάδες από τα Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής 
συμπεριλαμβάνονται και 24 τουλάχιστον Ε.Μ.Π.Μ. από μαθήματα Παιδαγωγικής και 
Διδακτικής Επάρκειας 

• 20 Ευρωπαϊκές Μεταφερόμενες Πιστωτικές Μονάδες από τα Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής 
από τη Φιλοσοφική Σχολή, εκ των οποίων υποχρεωτικά 4 Ε.Μ.Π.Μ. από μάθημα Παιδαγωγικής 
και Διδακτικής Επάρκειας. Πρόκειται για μαθήματα στα οποία ο/η φοιτητής/-τρια πρέπει να 
εξεταστεί επιτυχώς για την απόκτηση του πτυχίου του/της, επιλέγοντάς τα από έναν αριθμό 
προσφερομένων μαθημάτων από τα υπόλοιπα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής. Ως μαθήματα 
ελεύθερης επιλογής μπορούν να θεωρηθούν και τα προσφερόμενα Υποχρεωτικά Μαθήματα 
Επιλογής από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας, εάν και εφόσον ο/η φοιτητής/-τρια 
επιθυμεί να τα επιλέξει αφού συμπληρώσει τον απαιτούμενο αριθμό Ευρωπαϊκών 
Μεταφερόμενων Πιστωτικών Μονάδων. Nα σημειωθεί ότι οι Ε.Μ.Π.Μ. που αναφέρονται στα 
μαθήματα επιλογής εξαρτώνται από το Τμήμα που προσφέρει το κάθε μάθημα. Αν κάποιο 
Τμήμα δεν έχει εφαρμόσει το σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων 
ECTS, τότε θεωρείται ότι το προσφερόμενο μάθημα αντιστοιχεί με 4 Ε.Μ.Π.Μ. 

  

 

1 2 Μαθήματα από το Τμήμα Φιλολογίας, 1 από το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας και 1 από το Τμήμα Φιλοσοφίας 

2 Προσφερόμενο από το Παιδαγωγικό Τμήμα Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 



Το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας προσφέρει, εκτός από τα 18 Υποχρεωτικά Μαθήματα 
(συμπεριλαμβανομένων των Μαθημάτων κορμού), 94 Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής ώστε ο/η 
φοιτητής/-τρια να επιλέξει αυτά που θα τον/την βοηθήσουν περισσότερο ανάλογα με τα ενδιαφέροντά 
του/της. 

Αντίστοιχα τα υπόλοιπα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής με ανακοινώσεις ενημερώνουν για την 
προσφορά των μαθημάτων τους. 

Τα μαθήματα, ανάλογα με το εξάμηνο διδασκαλίας τους, διακρίνονται σε χειμερινά και εαρινά. 
Κατά τη δήλωση των μαθημάτων οι φοιτητές/-τριες θα πρέπει να γνωρίζουν εάν τα μαθήματα που 
δηλώνουν διδάσκονται στο συγκεκριμένο εξάμηνο ή όχι. 

 
 

 Αριθμός μαθημάτων 
Αριθμός Ε.Μ.Π.Μ. 
(ECTS credits) 

Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού 10 (τα 5 ελληνικά) 54 
Υποχρεωτικά Μαθήματα 8 48 
Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής 20-29 118 
Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής 4-5 20 

ΣΥΝΟΛΟ 42-52 240 

 
 
 
 

Τρόπος υπολογισμού βαθμού πτυχίου  

 Ο βαθμός πτυχίου προκύπτει από το μέσο όρο της βαθμολογίας που έχει συγκεντρώσει ο/η 

φοιτητής - τρια. 

 Αν ο/η φοιτητής – τρια συγκεντρώσει περισσότερες από 240 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS credits) δεν 

λαμβάνεται υπόψη στον υπολογισμό του βαθμού πτυχίου η χαμηλότερη βαθμολογία ενός ή 

περισσοτέρων Μαθημάτων Ελεύθερης Επιλογής. Εφόσον εξαντληθούν τα μαθήματα ελεύθερης 

επιλογής ή ο/η φοιτητής / τρια δεν έχει επιλέξει μαθήματα αυτής της κατηγορίας δεν λαμβάνεται 

υπόψη η χαμηλότερη βαθμολογία σε ένα ή περισσότερα Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής. 

 
 
 

  



 
 
 
Ι. Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού 

 
 

Αριθμός μαθημάτων Αριθμός Ε.Μ.Π.Μ. 
(ECTS credits) 

Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού 10 (τα 5 ελληνικά) 54 
Υποχρεωτικά Μαθήματα 8 48 
Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής 20-29 118 
Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής 4-5 20 

ΣΥΝΟΛΟ 42-52 240 

72ΚΟΙ008 Ελληνικό: Εισαγωγή στην Παιδαγωγική  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ014 Ισπανική Γλώσσα ΙΙΙ  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ019 Ισπανική Γλώσσα ΙV  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ100 Εισαγωγή στη Λογοτεχνία Ι (Πεζογραφία)  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ110 Εισαγωγή στη Λογοτεχνία ΙI (Ποίηση)  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ111 Εισαγωγή στη Λογοτεχνία ΙII (Θέατρο)  4 ECTS(3ωρο) 

72ΚΟΙ007 Ελληνικό: Εισαγωγή στη Θεωρητική Γλωσσολογία  6 ECTS(3ωρο) 

72ΚΟΙ009 Ελληνικό: Ιστορία της Νεώτερης Ελλάδας  6 ECTS(3ωρο) 

72ΚΟΙ011 Ελληνικό: Αρχαία Ελληνική Φιλοσοφία  6 ECTS(3ωρο) 

72ΚΟΙ014 Ελληνικό: Νέα Ελληνική Λογοτεχνία  6 ECTS(3ωρο) 

 
 
ΙΙ. Υποχρεωτικά Μαθήματα προσφερόμενα από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

72ΙΣΠ002 Ισπανικός Πολιτισμός  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ008 Ισπανοαμερικανικός Πολιτισμός  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ009 Ισπανική Λογοτεχνία Ι  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ012 Ισπανοαμερικανική Λογοτεχνία Ι  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ013 Ισπανική Γλωσσολογία  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ015 Ισπανοαμερικανική Λογοτεχνία ΙΙ  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ167 Θεωρία και Πρακτική της Μετάφρασης 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ031 Ισπανική Λογοτεχνία ΙΙ  6 ECTS(3ωρο) * 

 
 
 
*Στην Διδασκαλία του μαθήματος χρησιμοποιείται εξοπλισμός η προμήθεια του οποίου έγινε μέσω του "Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αττικής 2007-2013 (ΕΣΠΑ 2007-2013) 

  



 Αριθμός μαθημάτων Αριθμός Ε.Μ.Π.Μ. 
(ECTS credits) 

Υποχρεωτικά Μαθήματα Κορμού 10 (τα 5 ελληνικά) 54 
Υποχρεωτικά Μαθήματα 8 48 

Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής 20-29 118 
Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής 4-5 20 
ΣΥΝΟΛΟ 42-52 240 

 

ΙΙI. Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής προσφερόμενα από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

72ΙΣΠ001 Ισπανική Γλώσσα Ι  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ005 Ισπανική Γλώσσα ΙΙ  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ007 Εισαγωγή στη Φωνητική-Φωνολογία της Ισπανικής  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ017 Ισπανική Ποίηση  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ020 Εισαγωγή στην Ιστορία της Ισπανικής Γλώσσας  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ021 Ισπανοαμερικανικό Διήγημα  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ022  Ισπανική Λογοτεχνία του Χρυσού Αιώνα  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ024 Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ026 Ισπανοαμερικανική Ποίηση  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ028 Παραγωγή Προφορικού Λόγου  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ029 Ισπανική Φρασεολογία-Παροιμιολογία  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ030 Θέματα Ισπανικής Πεζογραφίας  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ033 Ισπανοαμερικανικό Μυθιστόρημα  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ034 Πρακτική της Μετάφρασης  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ035 Ισπανικό Θέατρο  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ036  Λαϊκές Παραδόσεις της Ισπανίας  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ039 Κειμενικά Είδη  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ040 Θέματα Ισπανοαμερικανικής Πεζογραφίας  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ043 Ισπανικό Μυθιστόρημα  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ046 Εισαγωγή στην Λογοτεχνική Μετάφραση  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ047 
Μεθοδολογικά Ρεύματα στη Διδασκαλία της Ισπανικής ως Ξένης 
Γλώσσας  

6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ055  Εισαγωγή στην Κοινωνιογλωσσολογία  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ057  Ισπανοαμερικανικό Θέατρο  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ060 Εισαγωγή στην Ανάλυση Λαθών  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ065 
Πρακτική Άσκηση στη Διδασκαλία της Ισπανικής ως Ξένης 
Γλώσσας  

6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ071 
Ισπανοαμερικανική Πεζογραφία: Ρομαντισμός, Ρεαλισμός, 
Νατουραλισμός 

4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ079 Σχεδιασμός Γλωσσικού Μαθήματος 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ080 Εξειδικευμένη μετάφραση  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ086 
Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία στη Διδασκαλία – Εκμάθηση της 
Ισπανικής ως Ξένης Γλώσσας  

6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ087  Προκολομβιανοί και Ιθαγενείς Πολιτισμοί της Λατινικής Αμερικής  4 ECTS(3ωρο) * 



72ΙΣΠ091 Ιστορία της Ισπανοαμερικανικής Τέχνης  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ093  Λογοτεχνικά Ρεύματα του 19ου αι. στη Λατινική Αμερική  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ094 Σύγχρονο Ισπανοαμερικανικό Μυθιστόρημα  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ095  Ισπανοαμερικανικό Δοκίμιο  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ096 Εισαγωγή στη Θεωρία Λογοτεχνίας  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ097  Μodernismo  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ099 Σύγχρονος Ισπανοαμερικανικός Πολιτισμός  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ101 Μορφολογία – Σύνταξη της Ισπανικής  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ102  Σύγχρονος Ισπανικός Πολιτισμός  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ103  Ιστορία της Ισπανικής Τέχνης  6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ104  Λαϊκές Παραδόσεις της Λατινικής Αμερικής  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ105  Εισαγωγή στην Φιλοσοφία της Ιστορίας της Λατινικής Αμερικής  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ108 Επιχειρηματικότητα και Ισπανικές Σπουδές  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ114 Εισαγωγή στην Πραγματολογία  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ115 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στη 
Διδασκαλία της Ισπανικής ως Ξένης Γλώσσας  

6 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ116 Ισπανόφωνος Κινηματογράφος  4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ117 
 

Λογοτεχνικά Ρεύματα –Κινήματα στην σύγχρονη 
Ισπανοαμερικανική Ποίηση  

4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ118 Εισαγωγή στη Συγκριτική Λογοτεχνία 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ119 Εισαγωγή στη Σημασιολογία 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ120 Τα Ισπανικά στον Κόσμο  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ122 Θέματα Ισπανικής Ποίησης  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ123 Εισαγωγή στην Κειμενογλωσσολογία  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ124 Ρεαλιστικό & Νατουραλιστικό Ισπανικό Μυθιστόρημα  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ125 Γυναικεία Ισπανική Πεζογραφία  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ126 Ισπανικό Διήγημα  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ127 Ισπανική Σκέψη  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ128 Ισπανοαμερικανική Σκέψη  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ129 Σύγχρονη Γυναικεία Ισπανοαμερικανική Ποίηση  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ130 Ισπανική Λογοτεχνία: Γενιά του ΄27 4 ECTS(3ωρο) * 

72ΙΣΠ131 Θέματα Ισπανοαμερικανικής Ποίησης  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ132 Θέματα Ισπανοαμερικανικού Διηγήματος  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ133 Θέματα Ισπανοαμερικανικού Μυθιστορήματος  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ134 Θέματα Θεωρίας Λογοτεχνίας  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ135 Θέματα Σύγχρονου Ισπανοαμερικανικού Πολιτισμού  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ136 
Ισπανική Λογοτεχνία & Πολιτισμός του Μεσαίωνα & της 
Αναγέννησης  

4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ137 Τέχνη & Ιδεολογικά Ρεύματα στη Σύγχρονη Ισπανία 4 ECTS(3ωρο) 



72ΙΣΠ138 Θέατρο & κινηματογράφος του 20ου αιώνα στην Ισπανία 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ139 
Η Ισπανική Λογοτεχνία από το 1964 ως τις μέρες μας: Από τη 
Δικτατορία στη Δημοκρατία  

4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ140 Γεωγραφικές γλωσσικές ποικιλίες της Ισπανικής γλώσσας 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ141 Ισπανική Λογοτεχνία: Γενιά του ΄98 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ142 Τα ρεύματα του avant-garde στη Λατινική Αμερική  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ143 
Σύγχρονα λογοτεχνικά ρεύματα της Λατινικής Αμερικής: 
modernism και post-modernism  

4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ144 Λογοτεχνία και Πολιτισμός της Καραϊβικής  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ145 Θέατρο του Χρυσού Αιώνα και της Αναγέννησης 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ150 Πρακτική Άσκηση Φοιτητών μέσω Προγράμματος ΕΣΠΑ 1 ECTS 

72ΙΣΠ151 Διαπολιτισμική Επικοινωνία και Μετάφραση 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ152 Διαγλωσσική Μελέτη Ισπανικής και Ελληνικής 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ153 Εισαγωγή στη Θεατρική Μετάφραση 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ154 Λογοτεχνικό Ύφος και Μετάφραση 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ155 Εισαγωγή στη Μετάφραση Δοκιμιακού Λόγου 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ156 Μεταφραστικά εργαλεία 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ157 
Εισαγωγή στις Σύγχρονες Μεθόδους Διδασκαλίας της (Ισπανικής) 
Γλώσσας 

6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ158 Εισαγωγή στην Υπολογιστική Γλωσσολογία 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ159 Εισαγωγή στην Ψυχογλωσσολογία 4 ECTS (3ωρο) 

72ΙΣΠ160 Εισαγωγή στη Μορφολογία και Σύνταξη της Ισπανικής 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ161 Εισαγωγή στη Δομή και Ποικιλία της Ισπανικής Γλώσσας  6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ162 Φεμινισμός στην Λατινική Αμερική  4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ163 Εισαγωγή στη Σύγχρονη Γυναικεία Λατινοαμερικανική Πεζογραφία 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ164 Γυναικεία Ισπανοαμερικανική Ποίηση 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ165 
Κατάκτηση, Διδασκαλία και Αξιολόγηση Λεξιλογίου της Ισπανικής 
ως Ξένης Γλώσσας 

6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ166 
Διδακτικό υλικό για την διδασκαλία της Ισπανικής ως ξένης 
γλώσσας και ψηφιακά μέσα 

6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ168 Θέματα Σύγχρονου Ισπανοαμερικανικού Μυθιστορήματος 4 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ169 Εισαγωγή στη Γυναικεία Λατινοαμερικανική Πεζογραφία 6 ECTS(3ωρο) 

72ΙΣΠ170  Ισπανικό Δοκίμιο  4 ECTS(3ωρο) 
 
 
 

ΙV. Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής προσφερόμενα από άλλα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής 
Τα μαθήματα που προσφέρονται από άλλα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής θα 
ανακοινώνονται από τη Γραμματεία στην αρχή κάθε εξαμήνου. 
 
 
 
 
 

*Στην Διδασκαλία του μαθήματος χρησιμοποιείται εξοπλισμός η προμήθεια του οποίου έγινε μέσω του "Περιφερειακού 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αττικής 2007-2013 (ΕΣΠΑ 2007-2013) 
  



ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

1. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ:  

Ορισμένα μαθήματα απαιτούν να έχει, ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΣ, εξεταστεί ο/η φοιτητής/-τρια επιτυχώς σε 
μαθήματα που θεωρούνται απαραίτητα για την κατανόηση της ύλης τους.  

Επιλέγονται υποχρεωτικά 118 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS credits). Αν επιλεγούν περισσότερες, θα θεωρηθούν ως 
Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS credits) Μαθημάτων Ελεύθερης Επιλογής.  

Στις Ευρωπαϊκές Μεταφερόμενες Πιστωτικές Μονάδες από τα Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής 
συμπεριλαμβάνονται και 24 τουλάχιστον Ε.Μ.Π.Μ. από μαθήματα Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας 

 
Μαθήματα Ισπανικής Λογοτεχνίας και Πολιτισμού *1 
Επιλέγονται υποχρεωτικά τουλάχιστον 36 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS) 
 
Οι φοιτητές Εισαγωγής 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16  
Επιλέγουν υποχρεωτικά τουλάχιστον 18 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS) 
 

Α
π

α
ιτείτα

ι 
η
 επ

ιτυ
χή

ς 
εξέτα

σ
η
 σ

ε: 
 

72ΙΣΠ017  Ισπανική Ποίηση *1 6 ECTS  72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ022 Ισπανική Λογοτεχνία του Χρυσού Αιώνα *1 6 ECTS 
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 
72ΙΣΠ111 

72ΙΣΠ024 Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας *1 2 3 4 ECTS  
72ΙΣΠ030 Θέματα Ισπανικής Πεζογραφίας *1 4 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ035 Ισπανικό Θέατρο *1 6 ECTS 72ΙΣΠ111 
72ΙΣΠ036 Λαϊκές Παραδόσεις της Ισπανίας *1 4 ECTS  
72ΙΣΠ043 Ισπανικό Μυθιστόρημα*1 6 ECTS 72ΙΣΠ100 

72ΙΣΠ096 Εισαγωγή στη Θεωρία Λογοτεχνίας *1 2 4 ECTS 
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ102 Σύγχρονος Ισπανικός Πολιτισμός *1 6 ECTS  
72ΙΣΠ103  Ιστορία της Ισπανικής Τέχνης *1 6 ECTS  
72ΙΣΠ108 Επιχειρηματικότητα και Ισπανικές Σπουδές *1 2 3 4 ECTS  
72ΙΣΠ116 Ισπανόφωνος Κινηματογράφος *1 2  4 ECTS  

72ΙΣΠ118 Εισαγωγή στη Συγκριτική Λογοτεχνία *1 2 4 ECTS  
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ122 Θέματα Ισπανικής Ποίησης *1 4 ECTS 72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ124 
Ρεαλιστικό & Νατουραλιστικό Ισπανικό 
Μυθιστόρημα *1  

4 ECTS 72ΙΣΠ100 

72ΙΣΠ125 Γυναικεία Ισπανική Πεζογραφία *1  4 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ126 Ισπανικό Διήγημα *1 6 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ127 Ισπανική Σκέψη *1 4 ECTS  
72ΙΣΠ130 Ισπανική Λογοτεχνία: Γενιά του ΄27 *1 4 ECTS  72ΙΣΠ110 
72ΙΣΠ134 Θέματα Θεωρίας Λογοτεχνίας *1 2 4 ECTS  

72ΙΣΠ136 
Ισπανική Λογοτεχνία & Πολιτισμός του Μεσαίωνα 
& της Αναγέννησης *1 

4 ECTS  

72ΙΣΠ137 
Τέχνη & Ιδεολογικά ρεύματα στη σύγχρονη 
Ισπανία*1 

4 ECTS  

72ΙΣΠ138 
Θέατρο & κινηματογράφος του 20 ου αιώνα στην 
Ισπανία*1 

4 ECTS  

72ΙΣΠ139 
Η Ισπανική Λογοτεχνία από το 1964 ως τις μέρες 
μας: Από τη Δικτατορία στη Δημοκρατία *1 

4 ECTS 
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ141 Ισπανική Λογοτεχνία: Γενιά του ΄98 *1 4 ECTS   
72ΙΣΠ145 Θέατρο του Χρυσού Αιώνα και της Αναγέννησης *1 4 ECTS 72ΙΣΠ111 
72ΙΣΠ170  Ισπανικό Δοκίμιο *1 4 ECTS  

 
  



 
 
 
Μαθήματα Ισπανοαμερικανικής Λογοτεχνίας και Πολιτισμού *2 
Επιλέγονται υποχρεωτικά τουλάχιστον 36 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS) 

Α
π

α
ιτείτα

ι η
 

επ
ιτυ

χή
ς 

εξέτα
σ
η
 σ

ε: 
 

72ΙΣΠ021 Ισπανοαμερικανικό Διήγημα *2 6 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ024 Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας *1 2 3 4 ECTS  
72ΙΣΠ026 Ισπανοαμερικανική Ποίηση*2 6 ECTS 72ΙΣΠ110 
72ΙΣΠ033  Ισπανοαμερικανικό Μυθιστόρημα *2 6 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ040 Θέματα Ισπανοαμερικανικής Πεζογραφίας *2 4 ECTS  
72ΙΣΠ057 Ισπανοαμερικανικό Θέατρο *2 4 ECTS 72ΙΣΠ111 

72ΙΣΠ071 
Ισπανοαμερικανική Πεζογραφία: Ρομαντισμός, 
Ρεαλισμός, Νατουραλισμός *2 

4 ECTS 72ΙΣΠ100 

72ΙΣΠ087 
Προκολομβιανοί και Ιθαγενείς Πολιτισμοί της Λατινικής 
Αμερικής *2 

4 ECTS  

72ΙΣΠ091 Ιστορία της Ισπανοαμερικανικής Τέχνης *2 6 ECTS  

72ΙΣΠ093 
Λογοτεχνικά Ρεύματα του 19ου αι. στη Λατινική Αμερική 
*2 

4 ECTS  

72ΙΣΠ094 Σύγχρονο Ισπανοαμερικανικό Μυθιστόρημα *2 6 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ095 Ισπανοαμερικανικό Δοκίμιο *2 4 ECTS  

72ΙΣΠ096 Εισαγωγή στη Θεωρία Λογοτεχνίας *1 2 4 ECTS 
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ097 Μodernismo *2 4 ECTS 72ΙΣΠ110 
72ΙΣΠ099 Σύγχρονος Ισπανοαμερικανικός Πολιτισμός *2 6 ECTS  
72ΙΣΠ104 Λαϊκές Παραδόσεις της Λατινικής Αμερικής *2 4 ECTS  

72ΙΣΠ105 
Εισαγωγή στη Φιλοσοφία της Ιστορίας της Λατινικής 
Αμερικής *2 

4 ECTS  

72ΙΣΠ108 Επιχειρηματικότητα και Ισπανικές Σπουδές *1 2 3 4 ECTS  
72ΙΣΠ116 Ισπανόφωνος Κινηματογράφος *1 2 4 ECTS  

72ΙΣΠ117 
Λογοτεχνικά Ρεύματα –Κινήματα στην σύγχρονη 
Ισπανοαμερικανική ποίηση *2 

4 ECTS  72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ118 Εισαγωγή στη Συγκριτική Λογοτεχνία *1 2 4 ECTS  
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ128 Ισπανοαμερικανική Σκέψη *2 4 ECTS  
72ΙΣΠ129 Σύγχρονη Γυναικεία Ισπανοαμερικανική Ποίηση *2 4 ECTS 72ΙΣΠ110 
72ΙΣΠ131 Θέματα Ισπανοαμερικανικής Ποίησης *2 4 ECTS 72ΙΣΠ110 
72ΙΣΠ132 Θέματα Ισπανοαμερικανικού Διηγήματος *2 4 ECTS 72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ133 Θέματα Ισπανοαμερικανικού Μυθιστορήματος *2 4 ECTS 72ΙΣΠ100 

72ΙΣΠ134 Θέματα Θεωρίας Λογοτεχνίας *1 2 4 ECTS 
72ΙΣΠ100 
72ΙΣΠ110 

72ΙΣΠ135 Θέματα Σύγχρονου Ισπανοαμερικανικού Πολιτισμού *2 4 ECTS  
72ΙΣΠ142 Τα ρεύματα του avant-garde στη Λατινική Αμερική *2 4 ECTS  

72ΙΣΠ143 
Σύγχρονα λογοτεχνικά ρεύματα της Λατινικής Αμερικής: 
modernismo και post-modernismo *2 

4 ECTS  

72ΙΣΠ144 Λογοτεχνία και Πολιτισμός της Καραιβικής *2 4 ECTS  
72ΙΣΠ162 Φεμινισμός στην Λατινική Αμερική *2 4 ECTS  

72ΙΣΠ163 
Εισαγωγή στη Σύγχρονη Γυναικεία Λατινοαμερικανική 
Πεζογραφία*2 

6 ECTS 72ΙΣΠ100 

72ΙΣΠ164 Γυναικεία Ισπανοαμερικανική Ποίηση*2 4 ECTS  

72ΙΣΠ168 
Θέματα Σύγχρονου Ισπανοαμερικανικού 
Μυθιστορήματος*2 

4 ECTS 72ΙΣΠ100 

72ΙΣΠ169  
Εισαγωγή στη Γυναικεία Λατινοαμερικανική 
Πεζογραφία*2 

6 ECTS 72ΙΣΠ100 

 
  



 
 
Μαθήματα Ισπανικής Γλώσσας, Μετάφρασης και Γλωσσολογίας *3 
Επιλέγονται υποχρεωτικά τουλάχιστον 36 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS)  
εκ των οποίων υποχρεωτικά τουλάχιστον 24 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS) από τα μαθήματα 
Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας 

Α
π

α
ιτείτα

ι 
η
 επ

ιτυ
χή

ς 
εξέτα

σ
η
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ε: 
 

72ΙΣΠ001  Ισπανική Γλώσσα Ι *3 
(προσφέρεται μόνο σε πρωτοετείς φοιτητές/τριες) 

4 ECTS  

72ΙΣΠ005  Ισπανική Γλώσσα ΙΙ *3 
(προσφέρεται μόνο σε πρωτοετείς φοιτητές/τριες) 

4 ECTS  

72ΙΣΠ007  Εισαγωγή στη Φωνητική-Φωνολογία της Ισπανικής *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ020  Εισαγωγή στην Ιστορία της Ισπανικής Γλώσσας *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ024 Μεθοδολογία Επιστημονικής Έρευνας *1 2 3 4 ECTS  

72ΙΣΠ028  Παραγωγή Προφορικού Λόγου *3 4 ECTS  

72ΙΣΠ029 Ισπανική Φρασεολογία-Παροιμιολογία *3 4 ECTS)  

72ΙΣΠ034  Πρακτική της Μετάφρασης *3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ039  Κειμενικά Είδη *3 4 ECTS   

72ΙΣΠ046  Εισαγωγή στη Λογοτεχνική Μετάφραση *3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ047  
Μεθοδολογικά Ρεύματα στη Διδασκαλία της Ισπανικής 
ως Ξένης Γλώσσας *3 

6 ECTS 72ΙΣΠ086 

72ΙΣΠ055  Εισαγωγή στην Κοινωνιογλωσσολογία *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ060  Εισαγωγή στην Ανάλυση Λαθών *3 6 ECTS 72ΙΣΠ086 

72ΙΣΠ065  
Πρακτική Άσκηση στη Διδασκαλία της Ισπανικής ως 
Ξένης Γλώσσας *3 

6 ECTS 72ΙΣΠ086 

72ΙΣΠ079  Σχεδιασμός Γλωσσικού Μαθήματος *3 6 ECTS 72ΙΣΠ086 

72ΙΣΠ080  Εξειδικευμένη Μετάφραση *3 4 ECTS  72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ086  
Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία στη Διδασκαλία – Εκμάθηση 
της Ισπανικής ως Ξένης Γλώσσας *3 

6 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ101  Μορφολογία-Σύνταξη της Ισπανικής *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ108 Επιχειρηματικότητα και Ισπανικές Σπουδές *1 2 3 4 ECTS  

72ΙΣΠ114 Εισαγωγή στην Πραγματολογία *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ115  
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας 
(ΤΠΕ) στη Διδασκαλία της Ισπανικής ως ξένης γλώσσας 
*3 

6 ECTS  

72ΙΣΠ119 Εισαγωγή στη Σημασιολογία *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ120 Τα Ισπανικά στον Κόσμο *3 4 ECTS  

72ΙΣΠ123 Εισαγωγή στην Κειμενογλωσσολογία *3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ140 
Γεωγραφικές γλωσσικές ποικιλίες της Ισπανικής 
γλώσσας*3 

4 ECTS  

72ΙΣΠ151 Διαπολιτισμική Επικοινωνία και Μετάφραση*3 6 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ152 Διαγλωσσική Μελέτη Ισπανικής και Ελληνικής*3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ153 Εισαγωγή στη θεατρική μετάφραση*3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ154 Λογοτεχνικό Ύφος και Μετάφραση*3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ155 Εισαγωγή στη Μετάφραση Δοκιμιακού Λόγου*3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ156 Μεταφραστικά εργαλεία*3 4 ECTS 72ΙΣΠ167 

72ΙΣΠ157 
Εισαγωγή στις Σύγχρονες Μεθόδους Διδασκαλίας της 
(ισπανικής) Γλώσσας*3 

6 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ158 Εισαγωγή στην Υπολογιστική Γλωσσολογία*3 6 ECTS  

72ΙΣΠ159 Εισαγωγή στην Ψυχογλωσσολογία*3 4 ECTS 72ΙΣΠ013 



72ΙΣΠ160 Εισαγωγή στη Μορφολογία και Σύνταξη της Ισπανικής*3 6 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ161 
Εισαγωγή στη Δομή και Ποικιλία της Ισπανικής Γλώσσας 
*3 

6 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ165 
Κατάκτηση, διδασκαλία και αξιολόγηση λεξιλογίου της 
Ισπανικής ως ξένης γλώσσας*3 

6 ECTS 72ΙΣΠ013 

72ΙΣΠ166 
Διδακτικό υλικό για την διδασκαλία της Ισπανικής ως 
ξένης γλώσσας και ψηφιακά μέσα*3 

6 ECTS 72ΙΣΠ013 

 
 

Οι υπόλοιπες 10 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS credits) που υπολείπονται για την συμπλήρωση των 118 από 
τα Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής μπορούν να επιλεγούν από οποιαδήποτε από τις κατηγορίες 
μαθημάτων ανάλογα με τα ενδιαφέροντα του/της φοιτητή/-τριας. 

 
 
 

Οι φοιτητές Εισαγωγής 2012-13, 2013-14, 2014-15, 2015-16 επιλέγουν 28 ECTS από οποιαδήποτε από 
τις κατηγορίες μαθημάτων (Υποχρεωτικά Μαθήματα Επιλογής) ανάλογα με τα ενδιαφέροντα τους, 
για την συμπλήρωση των 118 ECTS. 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Επιλέγονται μέχρι 20 Ε.Μ.Π.Μ. (ECTS credits) εκ των οποίων υποχρεωτικά 4 ECTS από μάθημα 

Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας 

Τα μαθήματα που προσφέρονται από άλλα Τμήματα της Φιλοσοφικής Σχολής θα ανακοινώνονται από τη 

Γραμματεία στην αρχή κάθε εξαμήνου. 

 

Ως Μαθήματα Ελεύθερης Επιλογής μπορούν να θεωρηθούν και τα προσφερόμενα Υποχρεωτικά Μαθήματα 

Επιλογής από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας, εάν και εφόσον ο/η φοιτητής/-τρια επιθυμεί να 

τα επιλέξει αφού συμπληρώσει τον απαιτούμενο αριθμό Ευρωπαϊκών Μεταφερόμενων Πιστωτικών Μονάδων. 

Nα σημειωθεί ότι οι Ε.Μ.Π.Μ. που αναφέρονται στα μαθήματα επιλογής εξαρτώνται από το Τμήμα που 

προσφέρει το κάθε μάθημα. Αν κάποιο Τμήμα δεν έχει εφαρμόσει το σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης 

Πιστωτικών Μονάδων ECTS, τότε θεωρείται ότι το προσφερόμενο μάθημα αντιστοιχεί με 4 Ε.Μ.Π.Μ. 

Μαθήματα που δεν αναγράφονται στο ενδεικτικό Πρόγραμμα Σπουδών δεν διδάσκονται 

  



ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΣΠΑΝΙΚΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

Σύμφωνα με το Ν 4547/2018 (άρθρο 111) και Ν. 4589 Α΄ 13 29-01-2019 (άρθρο 54) 
 
Το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας, στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών πρώτου κύκλου -και 
υποχρεωτικά για όλους τους εγγεγραμμένους φοιτητές του-, δημιουργεί ομάδα μαθημάτων παιδαγωγικής και 
διδακτικής κατάρτισης. Η επιτυχής παρακολούθηση των μαθημάτων της ανωτέρω ομάδας οδηγεί στην λήψη 
βεβαίωσης Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας, η οποία χορηγείται σε όλους τους αποφοίτους του Τμήματος 
ταυτόχρονα με τη λήψη του πτυχίου τους.  
Για την πιστοποίηση της παιδαγωγικής και διδακτικής επάρκειας οι φοιτητές του Τμήματος Ισπανικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς μαθήματα που θα ισούνται με, τουλάχιστον, 34 
Ευρωπαϊκές Μεταφερόμενες Πιστωτικές Μονάδες (ECTS Credits) κατανεμημένες στα 8 εξάμηνα των σπουδών 
τους  
 

Η Πιστοποίηση της Παιδαγωγικής και Διδακτικής επάρκειας είναι υποχρεωτική για όλους τους φοιτητές του 
Τμήματος με έτος εισαγωγής από 2108-2019 και εξής. 

 
Προκειμένου να χορηγηθεί η βεβαίωση Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας απαιτείται η πλήρωση των εξής 
προϋποθέσεων:  
Η συμπλήρωση τριάντα τέσσερις (34) ευρωπαϊκών πιστωτικών μονάδων ΕCTS από το σύνολο των μαθημάτων της 
Π.Π.Δ.Ε., κατανεμημένα σε 3 θεματικές περιοχές ως εξής: 
o δύο (2) μαθήματα από τη θεματική περιοχή “Θέματα εκπαίδευσης και αγωγής”,  
o δύο (2) μαθήματα από τη θεματική περιοχή “Θέματα μάθησης και διδασκαλίας” &  
o δύο (2) μαθήματα από τη θεματική περιοχή “Ειδική Διδακτική και Πρακτική Άσκηση”. 
Πιο συγκεκριμένα: 
 

Π.Δ.Ε. Θεματική 1. 

Θέματα εκπαίδευσης και αγωγής 
Μαθήματα προσφερόμενα από τα Τμήματα «Παιδαγωγικό Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» και «Ψυχολογίας» 
της Φιλοσοφικής Σχολής του ΕΚΠΑ.  
Επιλέγονται Υποχρεωτικά δύο (2) μαθήματα. 
1. Εισαγωγή στην Παιδαγωγική (Υποχρεωτικό)  
2. 72ΠΔ109 Παιδαγωγική Ψυχολογία  
3. 72ΠΔ112 Εκπαιδευτική Αξιολόγηση  
4. 72ΠΔ155 Αναλυτικά Προγράμματα 
5. 72ΠΔ162 Οργάνωση και διοίκηση της εκπαίδευσης  
6. 72ΠΔ216 Σχεδιασμός εκπαιδευτικού έργου στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής μονάδας  
7. 72ΨΧ03 Αναπτυξιακή Ψυχολογία 
8. 72ΨΧ05 Γνωστική Ψυχολογία ΙΙ 
9. 72ΨΧ06 Εφηβεία και αναδυομένη ενηλικίωση 
10. 72ΨΧ09 Σχολική ψυχολογία: Σύνδεση θεωρίας και πράξης 
11. 72ΨΧ10 Σχολική Ψυχολογία  
12. 72ΨΧ19 Ψυχολογία της μετανάστευσης  
13. 72ΨΧ32 Γνωστική Ψυχολογία I 
14. 72ΨΧ54 Ψυχολογία των μαθησιακών δυσκολιών  
15. 72ΨΧ56 Διαπολιτισμική Ψυχολογία  
16. 72ΨΧ75 Ψυχολογική συμβουλευτική στη σχολική κοινότητα  
17. 72ΨΧ76 Πρόληψη και παρέμβαση στην οικογένεια και στο σχολείο 
18. 72ΨΧ79 Οικογένεια και ανάπτυξη  
 

Π.Δ.Ε. Θεματική 2. 

Θέματα μάθησης και διδασκαλίας 
Μαθήματα προσφερόμενα από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας: 
Επιλέγονται Υποχρεωτικά δύο (2) μαθήματα. 
1. 72ΙΣΠ086: Εφαρμοσμένη Γλωσσολογία στη Διδασκαλία – Εκμάθηση της Ισπανικής ως Ξένης Γλώσσας 
2. 72ΙΣΠ060: Εισαγωγή στην Ανάλυση Λαθών  
3. 72ΙΣΠ115 Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας (ΤΠΕ) στη διδασκαλία της Ισπανικής ως 
Ξένης Γλώσσας  
 

Π.Δ.Ε. Θεματική 3. 

Ειδική Διδακτική και Πρακτική Άσκηση 
Μαθήματα προσφερόμενα από το Τμήμα Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας: 
Επιλέγονται Υποχρεωτικά δύο (2) μαθήματα. 
1. 72ΙΣΠ065: Πρακτική Άσκηση στη Διδασκαλία της Ισπανικής ως Ξένης Γλώσσας  
2. 72ΙΣΠ079: Σχεδιασμός Γλωσσικού Μαθήματος 
3. 72ΙΣΠ047: Μεθοδολογικά Ρεύματα στη Διδασκαλία της Ισπανικής ως Ξένης Γλώσσας 
 
Ως προς τις πιστωτικές μονάδες, σημειώνεται ότι το υποχρεωτικό μάθημα όπως και τα υποχρεωτικής επιλογής μαθήματα του 
Τμήματος πιστώνονται με 6 ECTS. Τα προσφερόμενα από το Τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας ή/και το 
Τμήμα Ψυχολογίας πιστώνονται με τις ECTS των Τμημάτων που τα προσφέρουν. 
 
 
 


